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Kalendarium
 2 lipca – Mirosław Kowalik, szef Re-
gionu Częstochowskiego i jego zastępca 
Tomasz Ziółkowski podpisali pierwszy 
w Polsce układ zbiorowy pracy dla pra-
cowników pomocy społecznej MOPS-u i 
DPS-u. Układ ujednolicił zasady wyna-
gradzania i zagwarantował dodatkowe 
urlopy dla osób pracujących w warun-
kach szczególnie uciążliwych.
 8 lipca – Rozpoczęły się obchody 30 
rocznicy Lubelskiego Lipca. 8 lipca 1980 
r. załoga fabryki śmigłowców rozpoczęła 
strajk, który w kilkanaście dni objął 150 
zakładów regionu i około 50 tys. ludzi. 
Był pierwszym na tę skalę wystąpieniem 
robotniczym przeciw komunistycznej 
władzy. – Wydarzenia te otworzyły drogę 
do powstania „Solidarności”. 25 lipca 
uroczystości rocznicowe odbędą się pod 
nowym pomnikiem Lubelskiego Lipca, 
który został wykonany z brązu. Posta-
nowiliśmy go zastąpić, ponieważ stary 
pomnik, który powstał w 1981 roku był 
wykonany z drewna – powiedział Marian 
Król, przewodniczący Regionu Ś

powiedzia
Ś

powiedzia
rodko-

wowschodniego NSZZ.„Solidarność”.
 8 lipca – Od dwóch dni trwa refe-
rendum strajkowe w spółce Nitroerg w 
Krupskim Młynie i Bieruniu. W firmie od 
22 czerwca trwa spór zbiorowy. Strona 
związkowa domaga się m. in. podwyżek 
płac o 25 proc. średniej płacy w zakła-
dzie, podpisania pakietu socjalnego oraz 
poprawy warunków bhp. Dotychczasowe 
negocjacje zakończyły się podpisaniem 
protokołu rozbieżności. Wkrótce roz-
poczną się mediacje, jednak związkowcy 
już poinformowali, że do nich nie przy-
stąpią, jeśli zarząd spółki nie stawi się na 
rokowania w pełnym składzie. 
 9 lipca – W Zarządzie Regionu Dolny 
Śląsk odbyła się konferencja prasowa 
zorganizowana przez Międzyregio-
nalną Sekcję Oświaty i Wychowania 
NSZZ „Solidarność” Region Dolny Ś

wiaty i Wychowania 
Ś
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Danuta Utrata, przewodnicząca MSOiW 
przedstawiła ponowny apel Krajowej 
Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ „S” 
skierowany do Premiera Donalda Tuska z 
prośbą o rozpoczęcie rzetelnego dialogu 
w sprawach przyszłości polskiej oświaty. 
Podkreśliła, że jest to kolejny etap pro-
testu oświatowej „Solidarności”. wobec 
braku reakcji na wcześniejsze wezwanie 
do rozmów. „Solidarność” nie wyraża 
zgody na chaotyczne wprowadzanie 
zmian w oświacie bez konsultacji ze 
środowiskiem oświatowym i partnerami 
społecznymi – powiedziała Danuta Utrata



Rząd odkłada rozmowy o płacy minimalnej
– Rząd deklarował przesłanie do 6 lipca 
stanowiska w sprawie wypracowania 
w minimalnym wynagrodzeniu mecha-
nizmów osiągnięcia poziomu 50 proc. 
przeciętnego wynagrodzenia. Niestety 
deklaracji nie dotrzymano – mówi Zbi-
gniew Kruszyński, przedstawiciel NSZZ 
„Solidarność” w zespole ds. budżetu, 
wynagrodzeń i świadczeń socjalnych.

6 lipca br. odbyło się posiedzenie Zespołu 
Trójstronnej Komisji ds. budżetu, wynagrodzeń i 
świadczeń socjalnych. Niestety dyskusje nad naj-
ważniejszymi tematami, czyli wysokością płacy 
minimalnej w 2011 r. i ścieżką dojścia minimalne-
go wynagrodzenia do poziomu 50 proc. przecięt-
nego wynagrodzenia były niemożliwe. Partnerzy 
społeczni stwierdzili, że należy przełożyć je do 
czasu przedstawienia przez stronę rządową założeń 
do projektu ustawy budżetowej na rok 2011. 

Podczas posiedzenia strona rządowa nie 
przedstawiła wysokości przeciętnego wynagro-
dzenia planowanego na 2011 r. – Brak danych 
oraz projektu założeń budżetu państwa na 2011 
r. uniemożliwiło przeprowadzenie rozmów i ne-
gocjacji. W związku z tym nastąpiła konieczność 
przesunięcia prac zespołu TK oraz plenarnego 
posiedzenia TK na późniejszy termin. Jeżeli tym 
razem rząd dostarczy dane i będzie reprezentowa-
ny przez upoważnionych przedstawicieli Zespół 
ds. budżetu, wynagrodzeń i świadczeń socjalnych 
spotka się 15 lipca br. – powiedział Kruszyński.

NSZZ „Solidarność” w przyjętym stanowi-
sku Komisji Krajowej z dnia 26 maja 2010 r. 
proponował wysokość minimalnego wynagro-
dzenia na poziomie 1500 zł. Taką samą wy-
sokość proponowały także pozostałe związki 
(OPZZ i Forum) w Trójstronnej Komisji.



12 lipca po godzinie 20 zmarł ks. Prałat Henryk Jankowski, kapelan „Solidar-
ności”. Miał 74 lata. Przez 33 lata był proboszczem i budowniczym Bazyliki św. 
Brygidy w Gdańsku. Ksiądz Henryk Jankowski urodził się w 1936 r. w Starogar-
dzie Gdańskim, kapłanem został w 1964 roku. 17 sierpnia 1980 odprawił mszę 
św. dla strajkujących robotników w Stoczni Gdańskiej. Od tego czasu związany 
był z „Solidarnością”. 

Msza święta pogrzebowa ma odbyć się w kościele św. Brygidy w sobotę 17 lipca 
o godz. 11. Mszy będzie przewodniczył i homilię wygłosi metropolita gdański 
abp Sławoj Leszek Głódź.

ZMARŁ KS. PRAŁAT HENRYK JANKOWSKI

Ks. Henryk Jankowski spowiada robotnika podczas strajku w Stoczni Gdańskiej 
w sierpniu 1980 r.
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„SOLIDARNOŚĆ” ŻĄDA 
30 PROC. PODWYŻKI 
DLA NAUCZYCIELI

Lepiej zapobiegać

Rada Sekcji Krajowej Oświaty i Wycho-Rada Sekcji Krajowej Oświaty i Wycho-
wania żąda od obecnego Prezydenta-
-elekta spełnienia przedwyborczego 
zobowiązania dotyczącego realizacji 30 
proc. podwyżki płac dla nauczycieli.

„Oczekujemy, że Prezydent-elekt we współpra-
cy z rządem zapewni realne środki finansowe na 
ten cel, co znajdzie odzwierciedlenie w rozporzą-
dzeniu „płacowym” obowiązującym od 1 września 
2010 roku” czytamy w stanowisku SKOiW.

SKOiW NSZZ „Solidarność” z rozczarowa-
niem i niepokojem przyjęła brak odpowiedzi Pre-
miera Donalda Tuska na petycję z dnia 15 czerwca 
br. dotyczącą merytorycznego spotkania w sprawie 
problemów występujących w polskiej oświacie. 
„Solidarność” ponownie zaprosiła Premiera na 
spotkanie, które ze względu na powagę zagadnień, 
powinno odbyć się przed 31 lipca 2010 roku. 

Rada SKOiW zobowiązała struktury oświa-
towe: zakładowe, międzyzakładowe i regional-
ne do upowszechnienia listu informacyjnego 
poprzez przesłanie lub przekazanie bezpośred-
nio każdemu nauczycielowi przed rozpoczę-
ciem roku szkolnego. „Treść listu ma na celu 
poinformowanie środowiska oświatowego o 
aktualnej sytuacji w oświacie i zagrożeniach 
wynikających ze zmian w prawie oświato-
wym” – czytamy w uchwale SKOiW.
List do nauczycieli na www.solidarnosc.org.pl

Polska jest krajem o najuboższych zaso-
bach wód powierzchniowych w Euro-
pie. Nakłady na gospodarkę wodną w 
Polsce należą do najniższych w Europie. 
Wolimy płacić za skutki powodzi niż im 
zapobiegać.

NSZZ „Solidarność” Pracowników Go-
spodarki Wodnej w liście otwartym prze-
słanym do Premiera Donalda Tuska wzywa 
szefa Rządu do przygotowania i realizowa-
nia przemyślanych projektów związanych z 
gospodarką wodną ze szczególnym uwzględ-
nieniem zagadnień przeciwpowodziowych. 
Związkowcy apelują o nieprzerzucanie obo-
wiązku zarządzania i finansowania gospodar-
ki wodnej na samorządy. Ich zdaniem jest to 
sprzeczne z wymogami polityki wodnej Unii 
Europejskiej.

Związkowcy przypominają, że wielo-
krotnie zwracali uwagę na katastrofalny stan 

gospodarki wodnej i ostrzegali przed zagro-
żeniami, jakie niesie brak finansowania w tak 
ważnej dla bezpieczeństwa społeczeństwa i 
Państwa gałęzi gospodarki. „Powódź potwier-
dziła naszą negatywną ocenę stanu gospodarki 
wodnej, niestety odbyło się to kosztem utraty 
życia, zdrowia i całego dorobku wielu osób i 
niszczącym zalaniem niemal połowy kraju, co 
poniosło za sobą ogromne koszty w budżecie 
Państwa” – czytamy w liście przesłanym do 
Premiera.

Bilans powodzi z 1997 r. wyniósł 12 mld. 
zł. Nie wykonano nawet jednej czwartej za-
mierzeń dla usunięcia jej skutków.

Związkowcy krytykują również Minister-
stwo Środowiska za koncentrowanie się wy-

Związkowcy krytykują również Minister-
stwo Środowiska za koncentrowanie się wy-

Związkowcy krytykują również Minister-

łącznie na ochronie wartości przyrodniczych a 
organizacje ekologiczne za blokowanie wszel-
kich inwestycji hydrologicznych.  



NSZZ „Solidarność” wspiera Jakuba Pła-
żyńskiego, który postanowił kontynu-
ować dzieło swego tragicznie zmarłego 
ojca i doprowadzić do uchwalenia usta-
wy repatriacyjnej. 

12 kwietnia 2010 Maciej Płażyński miał 
złożyć w kancelarii Sejmu projekt tej nowej 
ustawy, jednak smoleńska katastrofa przekre-
śliła jego plany. Syn kontynuuje dzieło ojca 
jako pełnomocnik społecznego komitetu „Po-
wrót do Ojczyzny”. Komitet złożył w Sejmie 
projekt nowej ustawy o repatriacji. Aby jed-
nak nowe przepisy mogły został uchwalone, 
konieczne jest ich wsparcie przez 100 000 
naszych obywateli.

Na spotkaniu z Komisją Krajową Solidar-
ności pod koniec czerwca Jakub Płażyński 
apelował o solidarność z rodakami z Kazach-
stanu i wsparcie w akcji zbierania podpisów. 
– Obecna ustawa o repatriacji jest nieefek-
tywna. Mało rodzin jest w stanie wrócić do 
Polski. Projekt obywatelski, zakłada, że to 
państwo gwarantuje powroty naszym roda-
kom, a nie samorządy. Tym, którzy wrócili, 
będzie przyznawało mieszkania na 24 mie-
siące oraz pieniądze na trzy lata. Dzięki temu 
aklimatyzacja ma być łatwiejsza – mówił Ja-
kub Płażyński.

Oprócz złożenia podpisu pod projektem, 
można także wesprzeć akcję finansowo, wpła-
cając dowolną kwotę na konto: 85 1440 1101 
0000 0000 1184 6661. Wszystkie niezbędne 
informacje dotyczące inicjatywy, w tym treść 
projektu nowej ustawy oraz karta podpisów do 
pobrania, znajdują się się na specjalnej stronie 
internetowej www.repatriacja.com.pl.



A jednak zorganizowani mają lepiej. 
Do takiego wniosku doszli pracownicy 
dwóch tyskich firm TOYO SEAL Poland 
oraz voestalpine Steel Service Center 
Polska i wznowili działalność Solidar-
ności tworząc zakładowe organizacje 
związkowe.

Co ciekawe półtora roku temu w obu fir-
mach organizacje związkowe „Solidarności” 
zakończyły działalność i zostały skreślone z 
rejestru w Zarządzie Regionu Śląsko-Dąbrow-
zakończyły działalność i zostały skreślone z 
rejestru w Zarządzie Regionu Śląsko-Dąbrow-
zakończyły działalność i zostały skreślone z 

skiego NSZZ „S”.
– Pracownicy przekonali się, co oznacza 

brak organizacji związkowej w firmie i zaczę-
li doceniać jej rolę. Ich decyzja pokazała, że 
odradza się zapotrzebowanie na działalność 
związkową. Dobrze, że po raz drugi wybra-
li „Solidarność”. I co najważniejsze, w obu 
spółkach zatrudniających po 80 pracowni-
ków do związku zapisało się więcej osób, niż 
przed wyrejestrowaniem Komisji Zakładowej.  
– mówi Danuta Klabisz kierująca Biurem Te-
renowym „S” w Tychach.

Podkreśla, że decyzja o założeniu Soli-
darności jest związana z niskimi zarobkami 
i brakiem podwyżek. – Nasze płace stoją w 
miejscu, a cały czas przybywa nam obowiąz-
ków – dodaje. Ostatnie podwyżki, jakie załoga 
spółki otrzymała były wynegocjowane jeszcze 
przez poprzednią Komisję Zakładową. 

TOYO SEAL Poland to firma z branży moto-
ryzacyjnej, voestalpine Steel Service Center 
Polska to reprezentant branży metalowej.

A jednak zorganizowani mają lepiej. 

ZORGANIZOWANI 
JEDNAK MAJĄ LEPIEJ

POPIERAMY PROJEKT USTAWY REPATRIACYJNEJ

NSZZ „Solidarność” wspiera Jakuba Pła-
żyńskiego, który postanowił kontynu-
ować dzieło swego tragicznie zmarłego 
ojca i doprowadzić do uchwalenia usta-

12 kwietnia 2010 Maciej Płażyński miał 
złożyć w kancelarii Sejmu projekt tej nowej 
ustawy, jednak smoleńska katastrofa przekre-
śliła jego plany. Syn kontynuuje dzieło ojca 
jako pełnomocnik społecznego komitetu „Po-
wrót do Ojczyzny”. Komitet złożył w Sejmie 
projekt nowej ustawy o repatriacji. Aby jed-
nak nowe przepisy mogły został uchwalone, 
konieczne jest ich wsparcie przez 100 000 

Na spotkaniu z Komisją Krajową Solidar-
ności pod koniec czerwca Jakub Płażyński 

Jakub Płażyński
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